
バンコマイシン耐性腸球菌（VRE）について（終息） 

 

平成 30年１月に、当院に入院されていた患者さんからバンコマイシン耐性腸球

菌（VRE）が検出されました。その後、ほかの患者さんからも VREが検出された

ことから、保健所をはじめとする関係機関の指導を得つつ病院全体で感染予防

策の徹底等の対策を強化して参りました。 

現在までに累積 21 名から VRE が検出されましたが、本年５月 24 日を最後に新

たな VRE 保菌者を認めておりません。その後も入院患者全員を対象とする VRE

保菌調査を３回行いましたが、いずれも新規の保菌患者を認めませんでした。 

これを受けて、この度、当院での VREの発生は終息したものと判断しました。 

患者、並びにご来院の皆様におかれましては、ご心配とご迷惑をおかけしました

ことをお詫び申し上げます。 

当院としては、今後、院内感染対策を一層強化して参る所存ですが、皆様におか

れましても、ご来院される際には擦式アルコール製剤による消毒など手指衛生

を徹底していただきますよう、引き続きご理解とご協力をよろしくお願い申し

上げます。 

 

             平成30年10月29日 

                防衛医科大学校病院 

                病院長 淺野 友彦 

 

                連絡先：防衛医科大学校病院 運営企画課 

                 電話番号 ０４（２９９５）１５１１ 

                             内線３０１３ 


